

Основные показатели развития г.Пинска

	Январь-август 2020 г.	Справочно январь-август 2019 г.
Труд		
Численность населения, занятого в экономике ¹⁾ , человек	52 419	52 140
Количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых производств и предприятий ²⁾ , человек	192	284
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), человек	189	226
Уровень зарегистрированной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), в % к численности рабочей силы	0,4	0,4
Промышленность		
Объем промышленного производства		
млн. руб.	415,4	403,3
в % к областному объему промышленного производства	6,0	6,1
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	8,5	4,0
Соотношение запасов готовой продукции и среднемесячного объема промышленного производства, %	105,0	97,2
Строительство и инвестиции в основной капитал		
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года	102,5	124,8
строительно-монтажные работы	124,7	117,0
машины, оборудование, транспортные средства	80,2	138,1
Удельный вес машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал, %	34,9	45,5
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	40 538	24 167
в том числе с государственной поддержкой	29 799	7 502
Внутренняя торговля и общественное питание		
Розничный товарооборот, в % к соответствующему периоду предыдущего года	101,1	107,9
Товарооборот общественного питания, в % к соответствующему периоду предыдущего года	82,2	103,1
Стоимость рабочей силы		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	959,5	855,7
в % к областному уровню	92,9	94,2
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	107,0	107,1

¹⁾ Январь-июль.²⁾ I полугодие.

	Январь- июль 2020 г.	Справочно январь- июль 2019 г.
Финансы организаций		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	16 554	32 063
Рентабельность продаж, %	5,7	3,6
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	24,3	17,6
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	44 183	44 098
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	39 500	38 121
в том числе:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	1 378	850
за топливно-энергетические ресурсы	5 305	5 275
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), тыс. руб.	12 976	15 383
Внешняя торговля товарами		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	181 208,4	180 414,4
экспорт, тыс. долл. США	105 314,2	111 844,4
в % к соответствующему периоду предыдущего года	94,2	91,3
в % к областному объему экспорта товаров	7,3	7,9
импорт, тыс. долл. США	75 894,2	68 570,0
в % к соответствующему периоду предыдущего года	110,7	99,9
в % к областному объему импорта товаров	7,9	7,1
сальдо, тыс. долл. США	29 420,0	43 274,4
Внешняя торговля услугами		
Объем внешней торговли услугами, тыс. долл. США	10 542,9	13 539,1
экспорт, тыс. долл. США	8 184,3	10 749,4
в % к соответствующему периоду предыдущего года	76,1	105,7
в % к областному объему экспорта услуг	4,7	3,7
импорт, тыс. долл. США	2 358,6	2 789,7
в % к соответствующему периоду предыдущего года	84,5	172,7
в % к областному объему импорта услуг	3,4	3,0
сальдо, тыс. долл. США	5 825,7	7 959,7
Иностранные инвестиции¹⁾		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), тыс. долл. США	1 106,5	3 761,9

¹⁾ I полугодие.